
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14 февраля 2023 года № 542 

 

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 

образования «Город Саратов» от 19 октября 2020 года № 2074 «Об  

утверждении муниципальной программы «Повышение энергоэффективности 
и энергосбережения в муниципальном образовании «Город Саратов»  

на 2021-2023 годы» 

 
В соответствии с постановлением администрации муниципального 

образования «Город Саратов» от 13 сентября 2018 года № 2043                           

«Об установлении Порядка принятия решений о разработке муниципальных 
программ, их формирования и реализации и Порядка оценки эффективности 

реализации муниципальных программ» 

постановляю:  

 

1. Внести в постановление администрации муниципального 

образования «Город Саратов» от 19 октября 2020 года № 2074 «Об 
утверждении муниципальной программы «Повышение энергоэффективности 

и энергосбережения в муниципальном образовании «Город Саратов» на 

2021-2023 годы» следующие изменения: 
1.1. В приложении к постановлению:  

1.1.1. Раздел «Объемы финансового обеспечения муниципальной 

программы, в том числе по годам» паспорта муниципальной программы 
изложить в новой редакции: 

 

« Объемы 

финансового 
обеспечения 

муниципальной 

программы, 
в том числе по годам 

расходы (тыс. руб.)  

 всего 2021 2022 2023  

 бюджет 

муниципального 

образования «Город 
Саратов» (далее - 

бюджет  города) 

350175,1 111615,5 118192,3 120367,3  



2 

1.1.2. В дефисе 3 абзаца 2 раздела 1.2 муниципальной программы цифру 

«4» заменить цифрой «6». 
1.1.3. Раздел 1.4 муниципальной программы после абзаца 3 дополнить 

абзацем следующего содержания:  

«Кроме того, на 2023 год планируется проведение мероприятий по 
подключению (технологическому присоединению) газоиспользующего 

оборудования, в том числе подключение (технологическое присоединение) 

реконструируемой котельной, расположенной по адресу: г. Саратов, 
Сокурский тракт, 23, к сети газораспределения и иных работ согласно 

разработанной проектной документации». 

1.1.4. Абзац 8 раздела 5 муниципальной программы дополнить словами 
«в случае необходимости, подключение (технологическое присоединение) 

газоиспользующего оборудования таких объектов и объектов капитального 

строительства к сети газораспределения». 

1.1.5. Абзац 2 раздела 6 муниципальной программы изложить в новой 
редакции: 

«Общий объем финансирования мероприятий муниципальной 

программы на 2021-2023 годы составляет 350175,1 тыс. руб., в том числе: 
- 2021 год – 111615,5 тыс. руб.; 

- 2022 год – 118192,3 тыс. руб.; 

- 2023 год – 120367,3 тыс. руб.». 
1.2. В приложении № 2 к муниципальной программе раздел «Объемы 

финансового обеспечения подпрограммы, в том числе по годам» паспорта 

подпрограммы № 2 изложить в новой редакции:   

 федеральный бюджет 

(прогнозно) 

0,0 0,0 0,0 0,0  

 областной бюджет 
(прогнозно) 

0,0 0,0 0,0 0,0  

 внебюджетные 

источники 
(прогнозно) 

0,0 0,0 0,0 0,0  

 Итого 350175,1 111615,5 118192,3 120367,3 ». 

« Объемы 
финансового 

обеспечения  

подпрограммы, 
в том числе по годам 

расходы (тыс. руб.)  

 всего 2021 2022 2023  

 бюджет города 5300,0 1500,0 1900,0 1900,0  

 федеральный 

бюджет (прогнозно) 

0,0 0,0 0,0 0,0  

 областной бюджет 

(прогнозно) 

0,0 0,0 0,0 0,0  

 внебюджетные 
источники 

(прогнозно) 

0,0 0,0 0,0 0,0  

 Итого 5300,0 1500,0 1900,0 1900,0 ». 



3 

1.3. В приложении № 4 к муниципальной программе разделы «Сроки и 

этапы реализации подпрограммы», «Объемы финансового обеспечения 
подпрограммы, в том числе по годам» паспорта подпрограммы № 4 изложить 

в новой редакции:   

1.4. В приложении № 6 к муниципальной программе в столбце 4 

последней строки таблицы цифры «2022» заменить цифрами «2023». 
1.5. В приложении № 8 к муниципальной программе таблицу 

дополнить строками следующего содержания: 

« 2023 год  

 Комитет по ЖКХ 1437,0 0,0 0,0 1437,0  

 1. Комитет 

по ЖКХ 

«Реконструкция сети 

газопотребления 

котельной по адресу: ул. 
им. Клочкова В.Г., д. 85» 

1437,0 0,0 0,0 1437,0 

». 

1.6. Приложения № 5, 7 к муниципальной программе изложить в новой 

редакции (приложения № 1, 2). 
2. Комитету по общественным отношениям и туризму администрации 

муниципального образования «Город Саратов» опубликовать настоящее 

постановление в средствах массовой информации и разместить на 

официальном сайте администрации муниципального образования «Город 
Саратов». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации муниципального образования      
«Город Саратов». 

 

 
Глава муниципального образования 

«Город Саратов»                                                                        Л.М. Мокроусова 

« Сроки и этапы 

реализации 

подпрограммы 

- 2022-2023 годы 

 

 

 Объемы 

финансового 

обеспечения  
подпрограммы, 

в том числе по 

годам 

расходы (тыс. руб.)  

 всего 2021 2022 2023  

 бюджет города 9514,1 0,0 1046,8 8467,3  

 федеральный  

бюджет (прогнозно) 

0,0 0,0 0,0 0,0  

 областной бюджет 
(прогнозно) 

0,0 0,0 0,0 0,0  

 внебюджетные 

источники 
(прогнозно) 

0,0 0,0 0,0 0,0  

 Итого 9514,1 0,0 1046,8 8467,3 ». ». 



4 

Приложение № 1 
к постановлению администрации  
муниципального образования  
«Город Саратов» 
от 14 февраля 2023 года № 542 

 
Приложение № 5  
к муниципальной программе       

 

Сведения 

о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы «Повышение энергоэффективности  

и энергосбережения в муниципальном образовании «Город Саратов» на 2021-2023 годы 

 
№ 
п/п 

Наименование показателя Единица 
измере-

ния 

Значение показателей 
2019 год 

(базовый) 
2020 год 
(оценка) 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

по итогам 
реализации 
программы 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Муниципальная программа «Повышение энергоэффективности и энергосбережения в муниципальном образовании  

«Город Саратов» на 2021-2023 годы 
1. Количество жилых помещений, находящихся в 

муниципальной собственности, оснащенных 
приборами учета холодного водоснабжения 

шт. - - 18 0 0 18 

2. Количество жилых помещений, находящихся в 
муниципальной собственности, оснащенных 
приборами учета горячего водоснабжения 

шт. - - 15 0 0 15 

3. Количество объектов, в отношении которых 
проведены мероприятия по энергосбережению и 
повышению энергоэффективности, в том числе в 
соответствии с энергетическими паспортами 
объектов муниципальной собственности 

шт. 17 7 8 10 8 22 



5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
4. Объем экономии потребленной электроэнергии по 

сравнению с уровнем потребления 2016 года 
млн. 
кВт/ч 

9,1 14,27 14,27 14,27 14,27 14,27 

Подпрограмма № 1 «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в муниципальном жилищном фонде» 
1.1. Количество установленных индивидуальных 

приборов учета холодного водоснабжения в жилых 
помещениях, находящихся в муниципальной 
собственности 

шт. - - 18 0 0 18 

1.2. Количество установленных индивидуальных 
приборов учета горячего водоснабжения в жилых 
помещениях, находящихся в муниципальной 
собственности 

шт. - - 15 0 0 15 

Подпрограмма № 2 «Энергосбережение и повышение энергоэффективности в организациях бюджетной сферы» 
2.1. Количество объектов социальной сферы, в которых 

проведены мероприятия по энергосбережению, в 
том числе в соответствии с энергетическими 
паспортами объектов муниципальной 
собственности 

шт. 17 7 8 6 6 18 

Подпрограмма № 3 «Энергосбережение и повышение энергоэффективности системы наружного освещения» 
3.1. Объем экономии потребленной электроэнергии за 

период действия энергосервисных договоров 
(контрактов) 

млн. 
кВт/ч 

9,1 14,27 14,27 14,27 14,27 14,27 

Подпрограмма № 4 «Энергосбережение и повышение энергоэффективности систем коммунальной инфраструктуры» 
4.1. Количество объектов теплоснабжения, в отношении 

которых проведены мероприятия по 
энергосбережению 

шт. 0 0 0 4 2 4 

 

 

Председатель комитета по жилищно-коммунальному  

хозяйству администрации муниципального  

образования «Город Саратов»                                                                                                                                             М.А. Сиденко 



6 

Приложение № 2 
к постановлению администрации  
муниципального образования  
«Город Саратов» 
от 14 февраля 2023 года № 542 

 
Приложение № 7  
к муниципальной программе 

Сведения 
об объемах и источниках финансового обеспечения муниципальной программы  

«Повышение энергоэффективности и энергосбережения в муниципальном образовании «Город Саратов»  
на 2021-2023 годы 

 

Наименование Всего по программе (подпрограмме, 
мероприятию, ВЦП), в том числе 

по участникам 

Источники 
финансирования 

Объемы  
финанси-
рования, 

всего  
(тыс. руб.) 

В том числе по годам 
реализации программы  

(тыс. руб.) 

2021 2022 2023 

1 2 3 4 5 6 7 

Муниципальная 
программа  
«Повышение 
энергоэффективности  
и энергосбережения  
в муниципальном 
образовании «Город 
Саратов» на  
2021-2023 годы 

всего по программе всего 350175,1 111615,5 118192,3 120367,3 

бюджет города 350175,1 111615,5 118192,3 120367,3 

в том числе по участникам программы: 

комитет по ЖКХ всего 9514,1 0,0 1046,8 8467,3 
бюджет города 9514,1 0,0 1046,8 8467,3 

комитет по образованию; 
учреждения, подведомственные 
комитету по образованию 

всего 100,0 100,0 0,0 0,0 

бюджет города 100,0 100,0 0,0 0,0 

комитет дорожного хозяйства, 
благоустройства и транспорта  

всего 335245,5 110000,0 115245,5 110000,0 

бюджет города 335245,5 110000,0 115245,5 110000,0 

администрация Ленинского района; 
учреждения, подведомственные 
администрации Ленинского района 

всего 3000,0 1000,0 1000,0 1000,0 

бюджет города 3000,0 1000,0 1000,0 1000,0 



7 

1 2 3 4 5 6 7 

 администрация Волжского района; 

учреждения, подведомственные  

администрации Волжского района 

всего 1200,0 0,0 600,0 600,0 

бюджет города 1200,0 0,0 600,0 600,0 

администрация Кировского района; 

учреждения, подведомственные 

администрации Кировского района 

всего 600,0 200,0 200,0  200,0 

бюджет города 600,0 200,0 200,0  200,0 

администрация Фрунзенского района  всего 115,5 115,5 0,0 0,0 

бюджет города 115,5 115,5 0,0 0,0 

администрация Октябрьского района; 

учреждения, подведомственные 

администрации Октябрьского района 

всего 100,0 100,0 0,0 0,0 

бюджет города 100,0 100,0 0,0 0,0 

администрация Заводского района; 

учреждения, подведомственные 

администрации Заводского района  

всего 300,0 100,0 100,0 100,0 

бюджет города 300,0 100,0 100,0 100,0 

Подпрограмма № 1 

«Энергосбережение  

и повышение 

энергоэффективности  

в муниципальном 

жилищном фонде» 

всего по подпрограмме всего 115,5 115,5 0,0 0,0 

бюджет города 115,5 115,5 0,0 0,0 

в том числе по участникам подпрограммы: 

администрация Фрунзенского района  всего 115,5 115,5 0,0 0,0 

бюджет города 115,5 115,5 0,0 0,0 

1.1. Оснащение 

индивидуальными 

приборами учета 

холодного 

водоснабжения 

муниципального 

жилищного фонда 

всего по мероприятию всего 63,0 63,0 0,0 0,0 

бюджет города 63,0 63,0 0,0 0,0 

в том числе по участникам мероприятия: 

администрация Фрунзенского района  всего 63,0 63,0 0,0 0,0 

бюджет города 63,0 63,0 0,0 0,0 



8 

 

1 2 3 4 5 6 7 

1.2. Оснащение 

индивидуальными 

приборами учета 

горячего 

водоснабжения 

муниципального 

жилищного фонда 

всего по мероприятию всего 52,5 52,5 0,0 0,0 

бюджет города 52,5 52,5 0,0 0,0 

в том числе по участникам мероприятия: 

администрация Фрунзенского района  всего 52,5 52,5 0,0 0,0 

бюджет города 52,5 52,5 0,0 0,0 

Подпрограмма № 2 

«Энергосбережение  

и повышение 

энергоэффективности  

в организациях 

бюджетной сферы» 

всего по подпрограмме всего 5300,0 1500,0 1900,0 1900,0 

бюджет города 5300,0 1500,0 1900,0 1900,0 

в том числе по участникам подпрограммы: 

комитет по образованию; 

учреждения, подведомственные 

комитету по образованию 

всего 100,0 100,0 0,0 0,0 

бюджет города 100,0 100,0 0,0 0,0 

администрация  Ленинского района; 

учреждения, подведомственные 

администрации Ленинского района 

всего 3000,0 1000,0 1000,0 1000,0 

бюджет города 3000,0 1000,0 1000,0 1000,0 

администрация Волжского района; 

учреждения, подведомственные  

администрации Волжского района  

всего 1200,0 0,0 600,0 600,0 

бюджет города 1200,0 0,0 600,0 600,0 

администрация Кировского района; 

учреждения, подведомственные 

администрации Кировского района  

всего 600,0 200,0 200,0 200,0 

бюджет города 600,0 200,0 200,0 200,0 

администрация Октябрьского района; 

учреждения, подведомственные 

администрации Октябрьского  

района 

всего 100,0 100,0 0,0 0,0 

бюджет города 100,0 100,0 0,0 0,0 

администрация Заводского района; 

учреждения, подведомственные 

администрации Заводского района 

всего 300,0 100,0 100,0 100,0 

бюджет города 300,0 100,0 100,0 100,0 



9 

 

1 2 3 4 5 6 7 

2.1. Проведение 

мероприятий по 

энергосбережению  

и повышению 

энергетической 

эффективности,  

в том числе  

в соответствии  

с энергетическими 

паспортами объектов 

муниципальной 

собственности 

всего по мероприятию всего 5300,0 1500,0 1900,0 1900,0 

бюджет города 5300,0 1500,0 1900,0 1900,0 

в том числе по участникам мероприятия: 

комитет по образованию; учреждения, 

подведомственные комитету по 

образованию 

всего 100,0 100,0 0,0 0,0 

бюджет города 100,0 100,0 0,0 0,0 

администрация Ленинского района; 

учреждения, подведомственные 

администрации Ленинского района  

всего 3000,0 1000,0 1000,0 1000,0 

бюджет города 3000,0 1000,0 1000,0 1000,0 

администрация Волжского района; 

учреждения, подведомственные  

администрации Волжского района 

всего 1200,0 0,0 600,0 600,0 

бюджет города 1200,0 0,0 600,0 600,0 

администрация Кировского района; 

учреждения, подведомственные 

администрации Кировского района 

всего 600,0 200,0 200,0 200,0 

бюджет города 600,0 200,0 200,0 200,0 

администрация Октябрьского района; 

учреждения, подведомственные 

администрации Октябрьского района 

всего 100,0 100,0 0,0 0,0 

бюджет города 100,0 100,0 0,0 0,0 

администрация Заводского района; 

учреждения, подведомственные 

администрации Заводского района 

всего 300,0 100,0 100,0 100,0 

бюджет города 300,0 100,0 100,0 100,0 

Подпрограмма № 3 

«Энергосбережение  

и повышение 

энергоэффективности 

системы наружного 

освещения»  

всего по подпрограмме всего 335245,5 110000,0 115245,5 110000,0 

бюджет города 335245,5 110000,0 115245,5 110000,0 

в том числе по участникам подпрограммы: 

комитет дорожного хозяйства, 

благоустройства и транспорта  

всего 335245,5 110000,0 115245,5 110000,0 

бюджет города 335245,5 110000,0 115245,5 110000,0 



10 

 

1 2 3 4 5 6 7 

3.1. Обеспечение 

возмещения затрат  

на проведение 

энергоэффективных 

мероприятий на сетях 

наружного освещения, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности,  

в рамках реализации 

энергосервисных 

договоров (контрактов) 

всего по мероприятию всего 335245,5 110000,0 115245,5 110000,0 

бюджет города 335245,5 110000,0 115245,5 110000,0 

в том числе по участникам мероприятия: 

комитет дорожного хозяйства, 

благоустройства и транспорта  

всего 335245,5 110000,0 115245,5 110000,0 

бюджет города 335245,5 110000,0 115245,5 110000,0 

Подпрограмма № 4 

«Энергосбережение  

и повышение 

энергоэффективности 

систем коммунальной 

инфраструктуры» 

всего по подпрограмме всего 9514,1 0,0 1046,8 8467,3 

бюджет города 9514,1 0,0 1046,8 8467,3 

в том числе по участникам подпрограммы: 

комитет по ЖКХ всего 9514,1 0,0 1046,8 8467,3 

бюджет города 9514,1 0,0 1046,8 8467,3 

4.1. Проведение 

мероприятий по 

энергосбережению  

и повышению 

энергетической 

эффективности 

всего по мероприятию всего 9514,1 0,0 1046,8 8467,3 

бюджет города 9514,1 0,0 1046,8 8467,3 

в том числе по участникам мероприятия: 

комитет по ЖКХ всего 9514,1 0,0 1046,8 8467,3 

бюджет города 9514,1 0,0 1046,8 8467,3 

      

 

 

Председатель комитета по жилищно-коммунальному  

хозяйству администрации муниципального  

образования «Город Саратов»                                                                                                                                                 М.А. Сиденко 


	Приложение № 1
	от 14 февраля 2023 года № 542
	Приложение № 5
	к муниципальной программе
	образования «Город Саратов»                                                                                                                                             М.А. Сиденко
	Приложение № 2

	от 14 февраля 2023 года № 542 (1)
	Приложение № 7
	к муниципальной программе (1)
	Сведения
	образования «Город Саратов»                                                                                                                                                 М.А. Сиденко

